
Výroční zpráva
2008

DIECÉZNÍ CHARITA

OSTRAVSKO-OPAVSKÁ



Obsah

Úvodní slovo biskupského vikáře ..............................................................................................................1

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské................................................................................................2

Přehled oblastních charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské ...............................................3

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou ..............................................5

Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské

Vesnička soužití Diecézní charity ostravsko-opavské .............................................................................8

Poradenské a informační centrum Diecézní charity ostravsko-opavské..............................................10

Středisko humanitární pomoci Diecézní charity ostravsko-opavské....................................................12

Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou v roce 2008

Projekty podpořené z Evropského sociálního fondu...............................................................................16

Projekty podpořené ze Společného regionálního operačního programu.............................................17

Projekty podpořené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ..................................................18

Projekty podpořené Moravskoslezským krajem......................................................................................19

Projekty podpořené statutárním městem Ostrava ...................................................................................20

Tříkrálová sbírka ...........................................................................................................................................21

Ekonomická část............................................................................................................................................24

Závěrečné slovo ředitele ..............................................................................................................................35



Při nejrůznějších rozborech a možných hodnoceních všech 

činností Diecézní charity ostravsko-opavské  jako kterékoliv jiné 

společenské organizace lze postihnout a zaznamenat nejrůznější 

ekonomické, finanční, organizační, managerské aj. údaje nebo 

hodnoty ať co do počtu tak i kvality. Tyto ověřitelné údaje a hodnoty 

vypovídají o materiální stránce činnosti a o organizačním 

zabezpečení celé Diecézní charity ostravsko-opavské, které jsou 

samozřejmě důležité, ba naprosto nepostradatelné. 

V charitní činnosti nelze ale přesně popsat všechno. Nelze 

zachytit nebo precizně zaznamenat rozsah a kvalitu té skutečně 

lidské péče a osobního nasazení všech pracovníků charity o 

odstranění nebo alespoň zmírnění lidské bolesti a utrpení. To vlastní, 

osobní nasazení se uskutečňuje neustále a opakuje každý den. 

Lze registrovat jednotlivé návštěvy pracovníků charity v 

rodinách (činnost charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby), 

vynaložené materiální výkony v domovech pokojeného stáří, 

chráněných dílnách aj. Ale nic a nikdo nemůže přesně evidovat lásku, 

porozumění a útěchu, kterou jako svůj osobní vklad naší pracovníci 

do své charitní činnosti vnášejí… A nelze také evidovat i obyčejný ale 

přitom krásný úsměv a teplou, lidskou pohodu, kterou s sebou 

pracovníci charity přinášejí. Všichni víme, jak takový ryzí, lidský 

přístup dokáže skutečně prozářit přítomný okamžik a zmírnit 

alespoň na chvíli bolest a utrpení

Tuto péči, porozumění pro trpícího, vnášenou lásku i onen 

uklidňující úsměv však přece někdo eviduje, jak hluboce věříme: 

Boží Prozřetelnost se všemi důsledky z evangelia vyplývajícími… 

Úvodní slovo biskupského vikáře

Nečtěme předkládanou zprávu proto jenom jako věcný 

ekonomicko a managerský rozbor, i když poctivě a pravdivě 

připravený. Pokusme se zahlédnout v této výroční zprávě i 

onen duchovní, křesťanský rozměr naší charity. Pokusme se 

vidět za každý údajem i onu přítomnou, neotřelou lidskou péči 

a křesťanskou lásku našich pracovníků, kterou uskutečňují 

každý den. Den po dni. Sám Bůh tuto lásku a snahu vidí a 

hodnotí…

P.Dr.Pavel Forgač

biskupský vikář pro Charitu

Výroční zpráva 2008

1



Charita Česká republika pomáhá lidem, kteří si pomoci nemohou, 

a podporuje samostatnost těch, kteří si pomoci neumějí. 

Diecézní charita ostravsko-opavská je nestátní neziskovou 

organizací, která byla zřízena diecézním biskupem Mons. Františkem 

Václavem Lobkowiczem k 1. lednu 1997 jako účelové zařízení s vlastní 

právní subjektivitou. Řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva 

a vlastními stanovami, schválenými diecézním biskupem. Diecézní 

charita ostravsko-opavská je samostatnou součástí Charity Česká 

republika.

Posláním charity je pomáhat lidem, kteří se ocitli v sociální, 

materiální, zdravotní, duševní, duchovní, nebo jiné nouzi, a to bez 

ohledu na vyznání, rasu nebo národnost, naplňovat přikázání 

křesťanské lásky k bližnímu, svědčit o rovnosti všech lidí a hodnotě 

každého jednotlivce. 

Diecézní charita ostravsko-opavská má holdingovou organizační 

strukturu a tvoří ji 17 oblastních charit s právní subjektivitou, v čele s 

Diecézní charitou ostravsko-opavskou - ústředí. 

Oblastní charity provozují jednotlivá charitní zařízení, jako jsou 

charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, domovy pokojného 

stáří, azylové domy pro lidi bez domova, domovy pro matky v tísni, 

domovy a chráněné dílny pro zdravotně postižené, charitní poradny a 

jiné.

adresa: Diecézní charita ostravsko opavská

Kratochvílova 3

702 00 Ostrava

IČ: 66181127

konto: Raiffeisen bank Ostrava 1035006028 / 5500

telefon: 599 525 941-2

e-mail: ludmila@caritas.cz

web: www.dchoo.caritas.cz

statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:

Ing. Zbyněk Pražák (předseda), Doc. MUDr. J. Slaný, CSc, Mgr. Ilja 

Racek PhD., Ing. Marta Hrušková, Ing. Petr Šuška, Ing. Jiří Carbol, 

JUDr. Pavel Forgač

Profil Diecézní charity ostravsko-opavské

Diecézní charita ostravsko-opavská

2



Přehled oblastních charit v rámci Diecézní charity ostravsko-opavské

Charita sv. Alexandra

Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava – Kunčičky

tel.: 596 237 831

e- mail: alexandr@charita.cz

www.charitasvalexandra.cz 

Charita Bohumín

Štefánikova 957, 735 81 Bohumín

tel.: 596 013 606

e-mail: bohumin@charita.cz

www.volny.cz/charitabohumin

Charita Český Těšín

Štefánikova 3,  737 01 Český Těšín

tel.: 558 712 334

e-mail: charitact@volny.cz

www.charitact.cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm

Kostelní 15, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm

tel.:  556 831 609 

e-mail: frenstat@caritas.cz

www.frenstat.caritas.cz

Charita Frýdek-Místek

F. Čejky 450, 738 02 Frýdek-Místek 

tel.: 558 435 449 

e-mail: f-m@charita.cz

www.fm.charita.cz

Charita Hlučín

Mírové náměstí 19/18, 748 01 Hlučín

tel.: 595 043 275

e-mail: sekretariat@charitahlucin.cz

www.charitahlucin.cz

Charita Hodslavice

Hodslavice 4, 742 71 Hodslavice

tel.: 556 750 493

e-mail: hodslavice@caritas.cz

Charita Hrabyně

Hrabyně 212 , 747 67 Hrabyně 3

tel.: 553 775 370

e-mail: hrabyne@charita.cz

www.hrabyne.charita.cz

Charita Jablunkov

Bezručova 130, 739 91 Jablunkov

tel.: 558 359 539

e-mail: jablunkov@caritas.cz

www.jablunkov.caritas.cz

Charita Javorník

Lidická 89, 790 70 Javorník

tel.: 584 440 217

e-mail: javornik@charita.cz

www.javornik.charita.cz

Charita Kopřivnice

Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice

tel.: 556 813 637

e-mail: koprivnice@caritas.cz, charita.koprivnice@tiscali.cz

www.charitakoprivnice.cz

Charita Krnov

Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov

tel.: 554 611 366

e-mail: krnov@caritas.cz

Výroční zpráva 2008

3



Charita Odry

Hranická 162/36, 742 35 Odry

tel.: 556 731 947

e-mail: odry@caritas.cz

www.odry.charita.cz

Charita Opava

Přemyslovců 26, 747 07 Opava - Jaktař

tel.: 553 612 780 

e-mail: info@charitaopava.cz

www.charitaopava.cz

Charita Ostrava

Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice

tel.: 596 621 094

e-mail: ostrava@caritas.cz

www.ostrava.caritas.cz

Charita Studénka

Malá strana 216, 742 13 Studénka

tel.: 556 401 726

e-mail: studenka@caritas.cz

Charita Třinec

Lidická u 527, 739 61 Třinec 

tel.: 724 257 219

e-mail: bezecna1@post.cz 

www.charitatrinec.cz  

4

Diecézní charita ostravsko-opavská



Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou ostravsko-opavskou

O
d

b
o

rn
é

so
ci

á
ln

í
p

o
ra

d
en

st
v

í

O
so

b
n

í
a

si
st

en
ce

P
eč

o
v

a
te

ls
k

á
sl

u
ž

b
a

O
d

le
h

čo
v

a
cí

sl
u

ž
b

y
(t

er
én

n
í,

a
m

b
u

la
n

tn
í,

p
o

b
y

to
v

é)

C
en

tr
a

d
en

n
íc

h
sl

u
ž

eb

D
en

n
í

st
a

ci
o

n
á

ře

D
o

m
o

v
y

p
ro

se
n

io
ry

D
o

m
o

v
y

se
z

v
lá

št
n

ím
re

ž
im

em

C
h

rá
n

ěn
é

b
y

d
le

n
í

T
el

ef
o

n
ic

k
á

k
ri

z
o

v
á

p
o

m
o

c

A
z

y
lo

v
é

d
o

m
y

p
ro

m
u

ž
e

A
z

y
lo

v
é

d
o

m
y

p
ro

m
a

tk
y

s 
d

ět
m

i

K
ri

z
o

v
á

p
o

m
o

c

N
íz

k
o

p
ra

h
o

v
á

d
en

n
í

ce
n

tr
a

p
ro

o
so

b
y

b
ez

p
ří

st
ře

ší

N
íz

k
o

p
ra

h
o

v
á

z
a

ří
z

en
í

p
ro

d
ět

i
a

m
lá

d
ež

N
o

cl
eh

á
rn

y

S
lu

ž
b

y
n

á
sl

ed
n

é
p

éč
e

S
o

ci
á

ln
ě

a
k

ti
v

iz
a

čn
í

sl
u

ž
b

y
p

ro
ro

d
in

y
s

d
ět

m
i

S
o

ci
á

ln
ě

a
k

ti
v

iz
a

čn
í

sl
u

ž
b

y
p

ro
se

n
io

ry
a

Z
P

S
o

ci
á

ln
ě

te
ra

p
eu

ti
ck

é
d

íl
n

y

T
er

a
p

eu
ti

ck
é

k
o

m
u

n
it

y

S
o

ci
á

ln
í

re
h

a
b

il
it

a
ce

C
h

a
ri

tn
í

o
še

tř
o

v
a

te
ls

k
á

sl
u

ž
b

a

P
ů

jč
o

v
n

y
k

o
m

p
en

z
a

čn
íc

h
p

o
m

ů
ce

k

P
en

z
io

n
y

M
a

te
řs

k
á

ce
n

tr
a

C
h

rá
n

ěn
é

d
íl

n
y

C
h

a
ri

tn
í

ša
tn

ík
y

H
u

m
a

n
it

á
rn

í
p

o
m

o
c

C
h

a
ri

tn
í

jí
d

el
n

y
a

v
ý

v
a

řo
v

n
y

P
o

ra
d

n
y

-
o

st
a

tn
í

Ji
n

é
sl

u
ž

b
y

-
d

o
b

r.
ce

n
tr

a
,

d
o

p
ra

v
a

,
re

h
a

b
il

it
a

ce

O
st

a
tn

í
sl

u
ž

b
y

,
h

o
sp

o
d

á
řs

k
á

či
n

n
o

st

DCHOO x x x x x

Charita sv. Alexandra x x x

Charita Bohumín x x x x x

Charita Český Těšín x x x x x x x x x x x x

Charita Frenštát p. R. x x x x x

Charita Frýdek-Místek x x x x x x x x x

Charita Hlučín x x x x x x x x

Charita Hodslavice x x x x

Charita Hrabyně x x

Charita Jablunkov x x x

Charita Javorník x x x x x x

Charita Kopřivnice x x

Charita Krnov x x x x x x

Charita Odry x x x x

Charita Opava x x x x x x x x x x x x x x x

Charita Ostrava x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Charita Studénka x x x x x x

Charita Třinec x x

5

Výroční zpráva 2008





Střediska Diecézní charity ostravsko - opavské



Vesnička soužití Diecézní charity ostravsko-opavské

Vesnička soužití vznikla v roce 2002 pro sociálně slabé rodiny - 

oběti povodní - a stala se úspěšným pilotním sociálním projektem, 

který realizuje funkční model soužití romského a neromského 

obyvatelstva v Ostravě. Ve Vesničce bydlí deset romských, deset 

neromských a deset smíšených rodin, celkem cca 135 osob. 

Diecézní charita ostravsko-opavská zde realizuje dlouhodobý 

sociální program zaměřený na sociální začleňování a prevenci sociálně 

negativních jevů. Obyvatelé Vesničky a jejího okolí (především lokality 

Liščina) čelí akutní hrozbě sociálního vyloučení v důsledku 

dlouhodobé nezaměstnanosti a souvisejících existenčních problémů, 

zadlužení a závislosti na sociálních dávkách. Tato skutečnost má za 

následek zvýšený výskyt sociálně patologických jevů v této lokalitě, a 

to jak mezi dětmi a mládeží, tak i mezi dospělými. Ve Vesničce soužití 

jsou realizovány tři sociální služby registrované dle zákona č.108/2006 

Sb.: odborné sociální poradenství, nízkoprahové zařízení pro děti a 

mládež a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Zaměstnanci si v rámci superivize a reflexe svých kontaktů s 

uživateli služeb zjišťují a poznamenávají své vlastní vzdělávací 

potřeby, na základě kterých si vytváří vlastní plán profesního 

vzdělávání. Tento plán je následně konzultován s vedoucím a 

realizován účastí v akreditovaných kurzech, školicích akcích, 

seminářích a je doplněn samostudiem odborné literatury.

Odborná sociální poradna

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Uživateli služby jsou obyvatelé Vesničky soužití a jejího okolí, 

především z romské lokality Liščina. Jedná se zejména romské 

etnikum, nezaměstnané, matky na mateřské dovolené, rodiny s 

dětmi, sociálně vyloučené, a osoby, které vedou rizikový způsob 

života.

Jednou z priorit poradny je dlouhodobě problematika předlužení 

rodin, zvyšuje se i závažnost těchto případů. V této oblasti probíhá 

úzká spolupráce s občanským sdružením SPES. V roce 2008 se dvě 

sociální pracovnice zúčastnily intenzivního šestidenního školení pro 

dluhové poradce.  

Další prioritou odborné sociální poradny byla v roce 2008 

problematika nezaměstnanosti. Od října roku 2006 byly ve Vesničce 

soužití realizovány aktivity poradenského projektu s názvem „Rozvoj 

programů zaměstnanosti a prevence sociálně patologických jevů ve 

Vesničce soužití“ financovaný ze Společného regionálního 

operačního programu. Tento projekt byl ukončen v dubnu 2008. Lze 

konstatovat jeho úspěšnost danou výrazným snížením 

nezaměstnanosti ve Vesničce soužití a jejím okolí. 

Mimo uvedené priority se pracovníci poradny zabývali ostatními 

záležitostmi našich klientů: pomoc při uplatňování oprávněných 

zájmů a práv, obstarávání osobních záležitostí, prevence ztráty 

bydlení, pomoc s vyřizováním dokladů, sociálních dávek a exekucí, 

doprovod při soudních řízeních a na úřadech apod. 

Uživateli služby jsou děti a mládež z Vesničky soužití a jejího 

okolí, především z romské lokality  Liščina, v roce 2008 však 

pokračoval nárůst počtu uživatel i ze vzdálenějších lokalit – 

Muglinov, Hrušov, Michálkovice. 

Diecézní charita ostravsko-opavská

8



 V Komunitním centru ve Vesničce soužití jsou denně otevřeny 

dva prostory pro nestrukturované volnočasové aktivity dětí: herna a 

společenský sál. Klientům (děti a mládež do 26 let) se věnují animátoři 

a sociální pracovník, kteří pro děti připravují kulturní a sportovní 

aktivity. 

V roce 2008 zde byl realizován projekt zaměřený na sociální 

integraci romských dětí a mládeže a na podporu úspěšného zvládnutí 

základní školy s názvem „Pindro pal pindreste“ („Krok za krokem“) 

financovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, který 

umožnil rozšířit činnost nízkoprahového zařízení o nové aktivity.

Mimo to bylo v průběhu roku uspořádáno množství dalších aktivit 

pro děti – Den Matek, Mikulášská nadílka, oslavy 6. výročí Vesničky, 8 

denní pobyt amerických dobrovolníků s programem pro děti  apod. 

Uživateli služby jsou rodiny s dětmi, které bydlí ve Vesničce 

soužití a v jejím okolí, především v romské lokalitě  Liščina. Jedná se o 

rodiny, které čelí dlouhodobé krizové sociální situaci a nedokáží ji 

samy překonat. Služba zahrnuje širokou škálu aktivit, které je možné 

rozdělit na dvě skupiny: práce s rodinou a pomoc dětem ze sociálně 

znevýhodněných rodin.

V první skupině se jedná především o terénní práci v rodinách. 

Nejčastěji poskytovanými jsou nácvik vedení hospodaření a udržování 

domácnosti, doprovázení a podpora při jednání na úřadech a školách, 

opatrovnických soudech, lékařských a jiných vyšetřeních dětí, pomoc 

a podpora při vyřizování běžných záležitostí rodiny, prevence 

diskriminace zajišťování podmínek pro přípravu dětí do školy, 

příprava maminek a dětí na úspěšné zahájení školní docházky 

předškolních dětí (dlouhodobý projekt „Počítadlo“), zájmové aktivity 

pro dospělé a pro rodiny (dámský klub pro maminky na MD, 

vzdělávací akce, výlety, kulturní a sportovní akce…).

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Ve druhé skupině aktivit se zaměřujeme na práci s dětmi ze 

sociálně znevýhodněných rodin v Komunitním centru. Předškolní 

klub umožňuje dětem ve věku 3 – 6 let ze sociálně znevýhodněného 

prostředí navštěvovat předškolní zařízení a vytváří optimální 

podmínky pro zdravý rozvoj dítěte. Pro starší děti jsou realizovány 

další aktivity zaměřené na jejich zdravý vývoj a úspěšné začlenění do 

společnosti: doučování, zájmové kroužky, pobytové poznávací 

jednodenní a vícedenní akce pro děti.

 

V loňském roce zde byl realizován projekt zaměřený na prevenci 

kriminality a protidrogovou prevenci dětí a mládeže s názvem „Poznej 

svůj kraj, poznej sám sebe“ financovaný statutárním městem Ostrava, 

který umožnil rozšířit činnost o nové volnočasové aktivity. V rámci 

projektu začal v průběhu roku 2008 se staršími dětmi pracovat sociální 

terapeut.

Výroční zpráva 2008

9



Poradenské a informační centrum Diecézní charity ostravsko-opavské

Motto:  „Naše síla není v tom, že nikdy nepadneme, ale v tom, že vždycky 

vstaneme.“

Posláním Poradenského a informačního centra je pomoc lidem, 

kteří se ocitli v nouzi, nebo řeší problémovou situaci, kterou nejsou 

schopni zvládnout vlastními silami. Smyslem činnosti centra je tyto 

klienty nejen podpořit, ale také zplnomocnit natolik, aby překonali své 

těžkosti a mohli se navrátit k přijatelné kvalitě života. Na základě 

zjištění jejich očekávání a cílů jim jsou nabídnuty možné alternativy 

pomoci, informace, rady či doprovázení. Průběh poradenství vychází 

z vnitřních zdrojů a možností klientů a je plánován za jejich 

spoluúčasti. V mnoha případech je vedena s klienty dlouhodobější 

spolupráce. 

Poradenské a informační centrum poskytuje odborné sociální 

poradenství, které probíhá formou osobních nebo telefonických 

rozhovorů nebo prostřednictvím e-mailové pošty. Cílovou skupinu 

Poradenského a informačního centra tvoří široký okruh osob starších 

16ti let, které jsou ohrožené sociálním vyloučením a nacházejí se v 

nesnadné sociální nebo životní situaci. 

V roce 2008 využilo služeb poradny celkem 318 žen a 150 mužů. 

Nejčastěji řešenou problematikou byly dluhy a exekuce, za kterou 

následovaly problémy z oblasti rodiny a mezilidských vztahů a oblasti 

bydlení, dále pak otázky kolem sociálních dávek, důchodů a výhod 

pro zdravotně postižené, pomoc s orientací v nabídce sociálních služeb 

a volnočasových aktivit pro seniory, pracovně-právní vztahy. Protože 

se dluhová problematika v průběhu roku značně rozšířila, byly 

sociální pracovnice v této oblasti proškoleny. S velkým zájmem se 

setkaly i bezplatné konzultace externích spolupracovníků, zejména 

konzultace s právníkem a psychologem.  

 

1 soc. dávky 
(stát.soc. podpora, dávky pomoci v hmotné nouzi, živ.a exist. min., nemocenské 

poj., důchodové poj.) 

2 senioři (snížení soběstačnosti, osamělost) 

3 zdrav.znev. 
(PNP, poradenství v oblasti komp. pomůcek a nároků, znevýhodnění na trhu 

práce, psych. problémy, PID, ČID) 

4 

rodina a 

mezilidské 

vztahy 

manželské a partnerské vztahy, mezigenerační vzt., vztahy s blízkým soc. okolím, 

výchovně a vzdělávací problémy s dětmi) 

5 
pracovně - 

právní vztahy 
(nezaměstnanost, problémy v zaměstnání) 

6 bydlení (azylové, krizové) 

7 domácí násilí (manželské a partnerské vztahy, mezigenerační vztahy)  

8 
majetko-právní 

vztahy 
(exekuce, dluhy, jiné majetko-právní vztahy) 

9 
sociální 

problematika 
(cizinci, menšiny) 

10 jiné (např. věnování šatstva,…) 

Oblasti řešených problémů u klientů

Diecézní charita ostravsko-opavská

10



V roce 2008 bylo evidováno 473 kontaktů a poskytnuto 521 

intervencí (jednání s klientem za jeho účasti). Sociální pracovnice však 

jednaly rovněž se zástupci klientů, kteří se do poradny nemohli z 

různých důvodů dostavit osobně – většinou se jednalo o příbuzné 

seniorů či sociální pracovníky z jiných organizací, kteří se podíleli na 

řešení problému klienta.

Pracovnice centra udržovaly a rozvíjely dosavadní spolupráci se 

státní správou a samosprávou i s nestátními neziskovými 

organizacemi, působícími v sociální oblasti. Došlo také k navázání 

nových pracovních kontaktů zejména se službami orientovanými na 

seniory. Navázání spolupráce proběhlo v rámci realizace projektu 

„Zvýšení informovanosti seniorů o poskytovatelích sociálních služeb, 

možnostech volnočasových aktivit a poskytování odborného 

poradenství“ realizovaného s finanční podporou statutárního města 

Ostravy, jehož záměrem je zvýšit informovanost seniorů o 

poskytovatelích sociálních služeb pro seniory a volnočasových 

aktivitách. 

V průběhu roku 2008 pokračovaly úpravy prostor Poradenského 

a informačního centra tak, aby lépe vyhovovala potřebám klientů i 

sociálních pracovnic. Došlo také k modernizaci technického 

vybavení.

Provoz Poradenského a informačního centra Diecézní charity 

ostravsko-opavské je finančně podporován z dotací Ministerstva 

práce a sociálních věcí a statutárního města Ostrava.

Výroční zpráva 2008

11



Středisko humanitární pomoci Diecézní charity ostravsko-opavské

Středisko humanitární pomoci Diecézní charity ostravsko-

opavské se zabývá zahraniční rozvojovou a humanitární pomocí na 

Zakarpatské Ukrajině. Hlavními projekty střediska jsou Adopce na 

dálku, Důstojný život, Pečovatelská služba Tjačiv, Domov pokojného 

stáří Usť Čorna a Charitativní a pastorační centrum Tjačiv. Tyto 

projekty jsou realizovány ve spolupráci s Řeckokatolickou farností 

Tjačiv a Blahodyjnyj fond Oleksandry Chiry v Tjačivu. Mimo tyto 

základní projekty spolupracovalo a spolupracuje Středisko 

humanitární pomoci na zabezpečování pomoci potřebným na 

Zakarpatí s dalšími ukrajinskými subjekty (Blahodyjnyj fond Caritas 

Minaj, Mukačevská řeckokatolická eparchie, Kongregace Služebnice 

Boha a Panny Marie z Matara Dubove, Kongregace služebnic Panny 

Marie Usť Čorna). U projektů a aktivit Střediska humanitární pomoci 

Diecézní charity ostravsko-opavské se nejedná pouze o poskytování 

materiální a finanční pomoci, ale veliký důraz je kladen na rozvojový 

a sociální aspekt pomoci 

 

Adopce na dálku

Důstojný život 

Projekt Adopce na dálku se v roce 2008 rozšířil do dalších vesnic 

Mižhirského rajónu. V současné době jsou podporovány děti z 27 

vesnic Tjačivského rajónu a 14 vesnic Mižhirského rajónu. Díky 

elektronické databázi se opět zkvalitnila spolupráce s ukrajinskou 

stranou. Každý měsíc je finanční pomoc poskytována více než 700 

dětem. Společný fond projektu umožnil uskutečnit několik turnusů 

letních   táborů pro cca 300 dětí, každoměsíční nákup časopisů pro děti 

a mládež, podporu studentů, lékařskou péči a nákup léků pro 

nemocné děti, další operaci studentky Oxany Korol , vybavila se 

klubovna pro děti v Tjačivu, podpořily se různé pastorační a 

vzdělávací aktivity. 

V roce 2008 bylo v rámci projektu uzavřeno 89 nových smluv a 154 

jich bylo ukončeno z důvodu nepotřebnosti dítěte, zlepšení jeho 

situace, ukončení školní docházky, odstěhování se, anebo na žádost 

adoptivního rodiče.

Důstojný život je projektem zaměřeným na podporu seniorů a 

zdravotně postižených. Pomoc je realizována ve formě 

každoměsíčního nákupu potravin, které jsou podporovaným 

doručeny domů.

V roce 2008 bylo v rámci projektu uzavřeno 106 nových smluv a 89 

jich bylo ukončeno z důvodu nepotřebnosti seniora, zlepšení jeho 

situace nebo úmrtí, anebo na žádost adoptivního rodiče.

V rámci těchto dvou stěžejních projektů se uskutečnily 3 cesty 

adoptivních rodičů, při kterých se čeští dárci s jimi podporovanými 

dětmi a seniory setkali v jejich domovech a zároveň se seznámili s 

prostředím, v němž tito žijí.

Diecézní charita ostravsko-opavská

12



Pečovatelská služba 

Domov pokojného stáří v Usť Čorné 

Tento projekt je propojen s projektem Důstojný život a je 

realizován ve spolupráci s Oblastní charitou Třebíč. Seniorům 

zapojeným v těchto projektech byla v případě potřeby poskytována 

kromě pečovatelské služby i jiná materiální pomoc - především ve 

formě oblečení, lůžkovin, léků, inkontinentních pomůcek. Řada 

seniorů se zúčastnila společných poutí a modlitebních setkání 

farností. Proběhla také setkání seniorů u příležitosti Svátku matek, 

Vánoc, Velikonoc, kdy pro ně byl připraven zábavný program a byli 

obdarováni dárkovými balíčky.

Již třetím rokem nabízí trvalé ubytování s komplexní péčí 13 

nemohoucím seniorům. Pod vedením řádové sestry Christofory 

získal pověst výjimečného zařízení. Domov se stal už pravidelným 

místem pro výkon zahraniční praxe studentů VOŠ Caritas Olomouc. 

V létě přijelo několik brigádnických skupin českých studentů, kteří 

pomohli s venkovními úpravami, úpravou skladu, přípravou 

palivového dříví na zimu. Z grantu Nadace Via manželů Horových se 

do domova pořídily dvě nové polohovací postele na elektrický pohon.

Kromě těchto aktivit nadále pokračoval převoz rozličné 

materiální humanitární pomoci z České republiky a Německa, kterou 

je doplňován humanitární sklad v Tjačivu. Z tohoto skladu byly 

pravidelně podporovány vytipované chudé rodiny i jiní sociálně 

potřební. Rovněž pokračovala spolupráce s občanským sdružení 

Omega plus z Kyjova. Toto sdružení  vypravilo na Ukrajinu kamion 

nábytku, oblečení, zdravotnických pomůcek. Část této zásilky byla 

nabídnuta rovněž Charitě Užhorod. 

Finančně (především z humanitárního fondu Tříkrálové sbírky) a 

materiálně bylo Střediskem humanitární pomoci Diecézní charity 

ostravsko-opavské výrazně podpořeno Pastoračně charitativní 

centrum Dubové, provozované Kongregací sester Vtěleného Slova.

Mimo již zmíněných brigád dobrovolnických skupin na Ukrajině 

se Středisko humanitární pomoci podílelo na organizaci 14denního 

dětského stanového tábora v Žimrovicích u Opavy.

V rámci Setkání české a slovenské mládeže na Velehradě proběhl 

benefiční koncert na podporu Střediska humanitární pomoci Diecézní 

charity ostravsko-opavské a jeho aktivit na Ukrajině. 

Středisko humanitární pomoci Diecézní charity ostravsko-opavské 

můžete podpořit zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS UKRAJINA 

na telefonní číslo 87 777.

Cena DMS je 30,- Kč.

Výroční zpráva 2008

13





Projekty realizované Diecézní charitou ostravsko-opavskou v roce 2008



Projekty podpořené z Evropského sociálního fondu

 Projekt „Poznáním ke kvalitě“

Projekt „Poznáním ke kvalitě“ byl zaměřen na řešení 

problematiky implementace národních standardů kvality v 

sociálních službách do praxe. Jeho cílem byla systémová podpora 

odborného vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb, které by se 

následně projevovalo ve zvyšování kvality poskytovaných sociálních 

služeb. 

Aktivity projektu, který probíhal od září 2006 do června 2008, 

byly zaměřeny zejména na vzdělávání pracovníků pobytových 

zařízení jednotlivých charit Diecézní charity ostravsko-opavské a 

příspěvkových organizací Moravskoslezského kraje za účelem 

přípravy poskytovatele sociálních služeb na proces registrací a 

zejména na kontrolu kvality, tzv. inspekci, jejímž úkolem je zjistit, zda 

jsou služby poskytovány v souladu se standardy kvality sociálních 

služeb.

Do projektu se zapojilo 16 zařízení Diecézní charity ostravsko-

opavské a 29 příspěvkových organizací Moravskoslezského kraje. V 

letech 2007 a 2008 bylo uskutečněno 12 celodenních seminářů, 

proškoleno bylo celkem 100 pracovníků z řad managementu, 

sociálních pracovníků a pracovníků v přímé péči. Vzdělávací cyklus 

byl realizován odbornými lektory s bohatými zkušenostmi v oblasti 

zavádění standardů kvality v sociálních službách. Jednou 

z významných aktivit projektu bylo rovněž vytvoření podkladů pro 

tvorbu a vznik „Koncepce kvality sociálních služeb v 

Moravskoslezském kraji (včetně transformace pobytových sociálních 

služeb)“. 

Realizace projektu byla účastníky vzdělávání hodnocena velmi 

pozitivně, analýzou zpětné vazby byl zjištěn velký zájem o 

pokračování kvalitního proškolování dalších zaměstnanců 

a o podporu pracovníků zařízení při realizaci příslušných změn.

Projekt byl podpořen z Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů ve 

výši 3 110 777,- Kč. 

 

Diecézní charita ostravsko-opavská

16



Projekt „Rozvoj programů zaměstnanosti a prevence sociálně 

patologických jevů ve Vesničce soužití“

Hlavním cílem projektu, který probíhal od října 2006 do dubna 

2008, bylo předejít, popřípadě zamezit sociálnímu vyloučení obyvatel 

Vesničky soužití a jejího okolí a přispět k integraci ohrožených skupin, 

především Romů, na trhu práce. Snahou projektu bylo rovněž rozšířit 

nabídku Komunitního centra Vesničky soužití o nestrukturované 

aktivity zaměřené na děti a mládež a pokrýt tak zájem o tyto služby v 

dané lokalitě. Jednotlivé aktivity směřovaly k rozvoji zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti obyvatel a snížení jejich závislosti na dávkách 

systému státní sociální péče a k prevenci sociálně negativních jevů 

dětí a mládeže. 

Projekt zahrnoval následující aktivity:

1) Poradenský program - sociální poradna na Vesničce soužití 

po dobu realizace projektu rozšířila své služby o pracovně-

právní poradenství. Za celé období realizace projektu 

poradna poskytla 580 intervencí. 

2) Vzdělávací program - v rámci vzdělávacího programu 

proběhly kurzy sebeprezentace, práce s počítačem, šití, 

kadeřnictví, stavebních řemesel a základů podnikání. 

Celkem se uskutečnilo 20 kurzů v nichž bylo proškoleno 

celkem 100 osob, z nichž získalo osvědčení o absolvování 96 

úspěšných frekventantů.    

3) Podpora zaměstnávání - aktivita navazovala na předchozí 

aktivity. Klienti měli možnost využít pro nalezení práce 

internetové klubovny s poradcem - komunitním 

pracovníkem. K dispozici byl také odborník na pracovní 

právo, který poskytoval poradenství při řešení obtížnějších 

případů. Účastníci programů získali ve 14 případech 

zaměstnání u zaměstnavatelů na pracovní smlouvy a 

dohody. Celkem bylo do této aktivity zapojeno 113 osob.  

4) Rozvoj volnočasových aktivit - v Komunitním centru 

Vesničky soužití byl rozšířen provoz nízkoprahového 

volnočasového zařízení pro děti a mládež, které slouží pro 

volně příchozí děti a mládež do 18 let a poskytuje jim širokou 

nabídku nestrukturovaných aktivit jak v prostorách 

Komunitního centra tak v jeho okolí.

Na realizaci projektu získala Diecézní charita ostravsko-opavská 

grant ve výši 3 669 826,- Kč z finančních zdrojů Evropské unie, 

Ministerstva pro místní rozvoj a Moravskoslezského kraje. 

Předfinancování projektu bylo zajištěno s pomocí dotace z rozpočtu 

statutárního města Ostravy. 

  

 

Projekty podpořené ze Společného regionálního operačního programu

Výroční zpráva 2008

17



Projekt „Pindro pal pindreste“

Projekt „Pindro pal pindreste“ (”Krok za krokem”) byl 

realizován od ledna do prosince 2008 jako součást sociálního 

preventivního programu pro děti a mládež, který dlouhodobě 

probíhá v  Komunitním centru Vesničky soužití. Projekt rozšířil 

preventivní program o nové aktivity zaměřené na podporu zvládnutí 

školní docházky a umožnil realizaci nových volnočasových aktivit. 

Cílovou skupinu projektu tvořily děti a mládež pocházející ze 

sociálně slabých rodin především z Vesničky soužití a z okolních 

sociálně vyloučených romských lokalit (Liščina, Muglinov, Hrušov). 

Projekt zahrnoval následující aktivity:

1) Děti předškolního věku (3 – 6 let) 

Pro děti předškolního věku byl určen Předškolní klub zaměřený 

na komplexní rozvoj osobnosti dítěte a přípravu na školní 

docházku. V rámci klubu byl pro děti organizován také kurz 

plavání. V roce 2008 navštěvovalo klub celkem 18 dětí. 

Mezi další aktivity patřily terénní práce v rodinách předškolních 

dětí, informování rodičů o možnostech a povinnostech 

souvisejících s nástupem dětí do školy a konkrétní pomoc při 

zajišťování psychologických a jiných vyšetření. V roce 2008 bylo v 

rámci projektu podpořeno 11 rodin s předškolními dětmi. 

2) Děti školního věku 6 – 15 let 

Pro děti školního věku byla v rámci Komunitního centra zajištěna 

široká a komplexní nabídka aktivit – doučování, pravidelné 

kroužky (taneční kroužek, PC kroužek, kroužek aerobiku, 

horolezecký kroužek, kroužek náboženství, kadeřnický kroužek, 

kroužek výtvarné a tvůrčí činnosti, kroužek hry na flétnu, 

dramatický kroužek, keramický kroužek) a nepravidelné akce 

(poznávací, sportovní či kulturní akce a vícedenní pobytové 

výlety) - podporujících přímo či nepřímo jejich sociální integraci.

Doučování se účastnilo celkem 31 dětí a v jednotlivých kroužcích 

bylo zapsáno celkem 104 dětí.   

3) Mládež ve věku 15 – 26 let

Mladí lidé se měli možnost zapojit do nestrukturovaných aktivit v 

nízkoprahovém denním centru. Pro tuto cílovou skupinu byly 

určeny individuální poradenské programy na dokončení 

vzdělání a prevenci nezaměstnanosti. 

Projekt byl podpořen dotací Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy ve výši 300 000,- Kč. 

Projekty podpořené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

Diecézní charita ostravsko-opavská

18



Projekt „Zajištění pravidelné supervize pro pracovníky charitních 

sociálních služeb“

Cílem projektu, který probíhal od ledna do prosince 2008, bylo 

zajištění pravidelné supervize pro zaměstnance Diecézní charity 

ostravsko-opavské. Vzhledem ke specifikům své práce potřebují 

charitní pracovníci supervizi v rámci prevence syndromu vyhoření i 

profesní podpory. Tato supervizní setkání využily sociální pracovnice 

z šesti charit. 

Díky realizovaným setkáním s odborníky z oblasti jednání s 

klientem a poskytování sociálních služeb došlo k posílení profesních 

kompetencí supervidovaných pracovníků a prostřednictvím 

poskytnuté zpětné vazby a doporučení supervizorů také k prevenci 

syndromu vyhoření a syndromu pomáhajících. Pravidelné 

konzultace sporných případů s odborníkem a profesionálně vedené 

reflexe vlastní práce umožnily pracovníkům poskytovat své služby na 

kvalitnější úrovni.

Projekt byl podpořen finančními prostředky z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje ve výši 95 300,- Kč. 

Projekt „Vizitace v zařízeních sociálních služeb“

Vizitace jsou nástrojem pro podporu a kontrolu kvality charitních 

služeb v jednotlivých charitách Diecézní charity ostravsko-opavské. 

Probíhají jako "malá inspekce" se zvýrazněnými složkami 

sebehodnocení vizitovaného zařízení a konzultační podpory ze 

strany vizitačního týmu. Cílem vizitací je nezávisle zjistit dostatečné 

informace o úrovni kvality dané služby a aktivizovat pracovníky 

vizitovaných zařízení k realizaci takových opatření, která odstraní 

zjištěné nedostatky.

V roce 2008 byly uskutečněny vizitace ve vybraných zařízeních 

Charity Ostrava, Charity Opava a Charity Hlučín. V dohodnutém 

termínu proběhlo v jednotlivých zařízeních jednodenní šetření, 

spojené s konzultací vizitačního týmu s vedením zařízení a jeho 

pracovníky. V rámci šetření hovořili členové vizitačního týmu také s 

náhodně vybranými uživateli dané služby a následně s ředitelem 

charity, která službu provozuje. O průběhu konzultace byl členy 

vizitačního týmu zpracován podrobný zápis, včetně vyjmenování 

silných a slabých stránek a doporučení. 

Tento projekt byl zúčastněnými charitami hodnocen jako 

významná podpora a ocenění jejich dobré praxe a zároveň jako vzácná 

šance vidět svoji službu pohledem odborníka zvenčí a připravit se tak 

na státní inspekce kvality. 

Projekt byl podpořen finančními prostředky z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje ve výši 99 600,- Kč. 

 

Projekty podpořené Moravskoslezským krajem

Výroční zpráva 2008

19



Projekt „Zvýšení informovanosti seniorů o poskytovatelích 

sociálních služeb, možnostech volnočasových aktivit a 

poskytování odborného poradenství“

Projekt byl realizován od ledna do prosince 2008 v Poradenském a 

informačním centru Diecézní charity ostravsko-opavské.

Cílem projektu byla příprava a vybudování informačního centra 

pro seniory. Klientům byly poskytovány komplexní informace o 

poskytovatelích sociálních služeb pro seniory, jejich aktuálních 

možnostech a nabídce volnočasových aktivit. Klienti tak získali 

ucelený přehled o aktuálních možnostech jednotlivých poskytovatelů 

sociálních služeb. 

Součástí projektu bylo také zajišťování odborného poradenství v 

oblasti aktuálních problémů seniorů a jejich blízkých osob, klienti 

mohli využít bezplatných konzultací s externími odborníky z oblasti 

duchovní, právní a psychologické.

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města 

Ostravy ve výši 400 000,- Kč.

Projekt „Poznej svůj kraj, poznej sám sebe“

Projekt  byl realizován od ledna do prosince 2008 jako součást 

sociálního preventivního  programu pro děti a mládež, který 

dlouhodobě probíhá v Komunitním centru Vesničky soužití. Umožnil 

rozšířit preventivní program o nadstandardní aktivity a nabídnout 

dětem z Vesničky soužití a z jejího okolí poznat nová prostředí a naučit 

se novým dovednostem. Projekt se zaměřoval na děti a mládež ze 

sociálně slabých rodin a rizikové skupiny dětí a mládeže. 

Pro děti byly realizovány jednodenní i vícedenní pobytové 

poznávací akce, besedy, exkurze, kulturní a sportovní akce a zájmové 

kroužky (taneční kroužek, počítačový kroužek, kroužek aerobiku, 

horolezecký kroužek, kadeřnický kroužek, kroužek výtvarné a tvůrčí 

činnosti, kroužek hry na flétnu, dramatický kroužek, keramický 

kroužek). V rámci projektu probíhala také skupinová i individuální 

sociální terapie.

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního města 

Ostravy ve výši 400 000,- Kč.

 

Projekty podpořené statutárním městem Ostrava

Diecézní charita ostravsko-opavská

20



Tříkrálová sbírka

V roce 2008 se v ostravsko-opavské diecézi Tříkrálové sbírky 

zúčastnilo 1 937 skupinek koledníků, které vykoledovaly                    

10 074 045,50 Kč. Celkový výnos sbírky se po přičtení DMS, přímých 

darů, složenek apod. zvýšil na 10 319 281,- Kč. Oproti 

předcházejícímu ročníku se jednalo o 5% pokles počtu kolednických 

skupinek a 1% nárůst výnosu sbírky. Co do počtu kolednických 

skupinek i výnosu sbírky se Diecézní charita ostravsko-opavská 

dlouhodobě řadí, po Olomouci a Brně, na třetí místo v rámci ČR.

Charita

vykoledovaná 

částka

počet 

skupinek

Charita Bohumín 222 432,00 Kč 45

Charita Český Těšín 794 543,50 Kč 134

Charita Frenštát pod Radhoštěm 278 064,00 Kč 57

Charita Frýdek-Místek 1 208 566,00 Kč 205

Charita Hlučín 1 425 205,00 Kč 260

Charita Hodslavice 72 255,50 Kč 17

Charita Hrabyně 363 081,50 Kč 75

Charita Jablunkov 583 874,00 Kč 72

Charita Javorník 321 670,50 Kč 68

Charita Kopřivnice 576 959,50 Kč 103

Charita Krnov 258 367,50 Kč 83

Charita Odry 1 025 697,50 Kč 235

Charita Opava 1 135 700,00 Kč 199

Charita Ostrava + sv. Alexandr 1 082 694,50 Kč 244

Charita Studénka 363 797,50 Kč 75

Charita Třinec 251 075,50 Kč 38

dCH - Hukvaldy 52 363,00 Kč 12

dCH - Šenov 57 698,50 Kč 15

DCHOO celkem 10 074 045,50 Kč 1937

Ch – profesionální charita, dCH – dobrovolná charita

Výroční zpráva 2008

21





Ekonomická část



Ekonomická část

Příjmy a výdaje charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2008

Diecézní charita ostravsko-opavská

24

  celk em 

Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char ita  Char it a  Char it a  Char it a  

DCHOO 

sv. 

Alexan dra  Boh umín  

Český 

tě šín 

Fr enštá t p. 

R. 

Fr ýdek-

Místek Hlučín Hodslavice Hrab yn ě J ablunkov Javor ník Kopřivn ic e Krn ov Odr y Opava O strava Studén ka Tř inec 

Sp otřeb a ma t. 4 0 471  1 861  942  2 828  644  8 774  1 521  29  797  111  8 418  190  215 500 1 903 9  125 1  008 224 1  381 

Sp otřeb a en ergie 1 5 659  236  436  1 785  73  2 247  532  82  182  0  1 574  102  119 71 1 952 5  425 327 5 511 

Sp otřeb a PHM 3 866  76  0  202  160  351  396  21  62  0  318  107  123 514 687 542 103 0 204 

Pr odan é zboží 3 988  626  20  0  0  0  0  0  256  0  0  0  0 0 3 086 0 0 0 0 

Opra vy a udr žování  5 567  328  226  666  13  553  239  242  96  0  623  31  188 172 1 070 421 172 0 527 

Cestovné  772  94  9  67  29  81  6  5  19  13  30  63  44 1 81 136 13 0 81 

Náklady na  repr ezen taci 921  129  2  7  4  12  51  0  17  0  12  15  8 30 265 280 3 4 82 

Ostatní  služby 2 4 625  1 096  259  1 868  535  2 845  1 631  54  586  113  1 655  571  274 275 4 184 6  384 281 126 1  888 

Mzdové  náklad y 14 6 646  8 107  2 261  9 961  2 149  2 1 406  8 283  316  1 361  661  11  609  2 284  2 400 3 322 23  705 38  418 4  036 0 6  367 

So c. a zdr . pojištěn í 4 9 597  2 638  731  3 379  651  7 353  2 847  89  401  232  4 060  743  789 1 209 7 820 13  247 1  366 0 2  042 

Zák. pojištění (Koop.) , 
stravn é 4 424  669  19  443  60  549  289  8  6  3  116  9  10 79 102 1  498 398 0 166 

Daně a  poplat ky 291  7  0  5  0  31  20  15  1  0  10  15  2 33 83 17 0 0 52 

Úroky z BÚ, úvěr u 1 054  43  0  596  0  0  9  0  11  0  49  0  0 0 0 1 0 0 345 

Dary 1 5 849  0  5  150  0  43  2  0  11  231  34  50  160 275 299 14  007 2 0 580 

Ostatní  náklady  5 334  1 490  57  353  34  867  124  0  31  15  169  0  16 181 604 596 47 0 750 

Odpisy, p roda ný maje tek 2 2 421  488  868  1 433  78  1 217  1 013  0  0  48  824  61  50 310 4 169 7  724 954 0 3  184 

Po skytnuté příspě vky 51  10  0  3  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 22 16 0 0 0 

Daň z př íjmů 12  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 0 0 0 0 12 

Náklad y cel kem 34 1 548  1 7 898  5 835  2 3 746  4 430  4 6 329  1 6 963  861  3 837  1 427  29  501  4 241  4 398 6 972 50  032 97  837 8  710 359 18 172 

Tr žb y za vl. výkon y 6 354  2 594  0  2 182  0  0  89  151  0  36  102  0  0 0 1 200 0 0 0 0 

Tr žb y od p ojišťovny 3 0 737  0  0  2 213  1 806  6 780  3 316  0  0  0  906  2 444  0 0 1 934 10  638 700 0 0 

Tr žb y za služby  11 7 241  4 248  3 103  7 361  1 270  2 3 863  6 441  0  638  0  17  602  766  2 184 4 620 10  951 29  028 3  810 3 1  353 

Tr žb y za pr odan é zboží 4 891  1 020  14  0  0  0  0  0  416  0  0  0  0 2 3 439 0 0 0 0 

Změ ny stavu  zásob 21  8  0  0  0  0  -7  0  0  0  0  0  0 0 20 0 0 0 0 

Aktivac e 290  67  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 223 0 0 0 0 

Úroky z p ůjčky 634  274  0  0  0  8  0  0  0  0  0  0  0 8 132 0 19 0 193 

Ostatní  výnosy 1 2 548  1 855  1  886  99  233  329  0  7  68  16  28  5 121 779 4  509 391 0 3  221 

Tr žb y z pro deje m ajetku 2 288  23  8  52  0  10  15  0  0  0  24  0  0 0 2 156 0 0 0 0 

Dary tu zemské 1 0 102  146  238  723  46  518  99  17  938  277  76  8  313 8 3 465 1  457 320 173 1  280 

Dary ze zahra ničí 81  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 0 81 0 0 0 

Sb írky osta tní 4 933  0  0  0  0  682  949  49  242  389  0  0  172 0 166 487 0 0 1  797 

Sb írky cír kevní 2 609  108  0  0  185  0  0  0  0  61  0  384  0 718 706 53 0 225 169 

Dotace ministerst vo 7 5 614  913  1 965  7 701  407  1 0 653  3 461  600  0  600  8 852  184  773 230 10  371 21  825 1  849 0 5  230 

Dotace kr aje 3 192  170  16  150  352  450  343  0  0  0  680  0  0 90 401 345 0 0 195 

Dotace obec 3 4 398  2 282  500  1 927  160  2 261  1 734  20  0  10  515  388  893 1 426 5 527 14  623 1  227 0 905 

Dotace EU 4 029  710  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 851 457 0 0 2  011 

Dotace ÚP 1 5 652  5 055  0  0  0  179  85  0  1 244  0  0  0  0 0 8 382 707 0 0 0 

Vý nos y cel kem 32 5 614  1 9 473  5 845  2 3 195  4 325  4 5 637  1 6 854  837  3 485  1 441  28  773  4 202  4 340 7 223 50  703 84  210 8  316 401 16 354 

                                        

Ho sp od ář. v ýsle dek -1 5 934  1 575  10  -551  -105  -692  -109  -24  -352  14  - 728  -39  -58 251 671 -13  627 - 394 42 -1 818 

 



Počet zaměstnanců  k 31.12.2008charit v ostravsko-opavské diecézi

Příjmy a výdaje  na investice charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2008 (v tis. Kč)

  celkem Alexan dr Bohumín Č.Těš ín 

Frenštát  

p/ R Frýdek-M íst  Hlučín H odslavice Hr abyně Jablunkov Javor ník Kopř ivnice Kr nov Odr y Opava Ostrava Studénka Třinec D CH OO 

ve fyzických 
osob ách 1 0 06 59 24 88 2 2 11 6 5 2 6 1 9 9 7 9 1 2 1 6 17  193  230  37  0  27  

př epočten ý 890,2 7 53, 66 11, 70 83, 50 12,0 0 108,5 5 50,6 0 4,0 0 14,0 4 4,6 3 73,4 9 10,0 0 15,3 8 16,00  162,89  221,60  23,00  0,00  25,24  

 

  

celkem Alexan dr Bohumín Č.Těš ín 

Frenštát  

p/ R Frýdek-M íst  Hlučín H odslavice Hr abyně Jablunkov Javor ník Kopř ivnice Kr nov Odr y Opava Ostrava Studénka Třinec D CH OO 

v tis .Kč                                     

Invest ice s tavební 19 604 0 0 0 0 0 47 0 0 38 911 0 0 0 299 16 290 0 0 2 019 

Invest ice zařízení 8 667 1 384 0 0 318 2 132 296 0 228 0 174 0 0 1 060 1 898 825 0 0 352 

Celkem invest. výdaje 28 271 1 384 0 0 318 2 132 343 0   38 1 085 0 0 1 060 2 197 17 115 0   2 371 

Dot ace na invest ice 16 656 1 043 0 0 236 539 206 0 228 0 0 0 0 366 588 13 450 0 0 0 

Ostat ní zdr oje invest. 11 615 341 0 0 82 1 593 137 0 0 38 1 085 0 0 694 1 609 3 665 0 0 2 371 

Celkem invest. zdroje 28 271 1 384 0 0 318 2 132 343 0   38 1 085 0 0 1 060 2 197 17 115 0   2 371 

                                        

Inv: zdroje -  výdaje 0 0 0 0 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0   0 

 

Výroční zpráva 2008

25



Vyúčtování charit - struktura provozních výnosůVyúčtování charit - struktura provozních nákladů

Vyúčtování charit - struktura provozních dotací

Diecézní charita ostravsko-opavská

26



Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské (v Kč)

Číslo  ú čtu N áze v  ú čtu

P o čáte čn í 

stav

  k  1.1.2008

K o n e čn ý  

zů state k

 k  31.12.2008

911 100 Fo n d y  -  f in an čn í p ro stře d ky  ad o p ce  n a d álku  2 125 255 2 648 142

911 101 Fo n d y  -  f in an čn í p ro stře d ky  m isi jn í čin n o st 121 650 98 442

911 104 Fo n d y  -  f in an čn í p ro stře d ky  Dů sto jn ý  živo t 326 018 464 932

911 110 Fo n d y  -  d ary  -  A d o p ce  n a d álku  d ě ti 40 300 125 300

911 111 Fo n d y  -  d ary  -Dů sto jn ý  živo t se n io ři 16 100 12 450

911 115 Fo n d y  -  d ary  re žie  TK S 0 6 994

911 117 Fo n d y  -  sp o le čn ý  fo n d 15 000 10 600

911 118 Fo n d y  -  fo n d  Hlo u ch 0 2 250

911 120 Fo n d y  -  f in an čn í p ro stře d ky  V S V e le h rad 0 53 714

911 122 Fo n d y  -  d ary  -  Fo n d  d ě tí 0 16 000

911 300 Fo n d y  -  f in an čn í p ro stře d ky  TK S 600 000 0

911 301 Fo n d y  -  f in . p ro stře d ky  TK S-DV C-h u m .p o m o c 39 699 0

911 502 Fo n d y  -  TS  Ch arita Hu kvald y 3 442 0

911 504 Fo n d y  -  TS  Ch arita Še n o v 9 032 0

911 505 Fo n d y  -  TS  Ch arita Třin e c 67 326 0

Fondy ce lke m 3 363 822 3 438 824

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené 

pro plnění sociálních služeb a a náklady na správu 

organizace v roce 2008 (v tis.Kč)

DCH OO   cel kem  S práv a 
Vesničk a 

soužití 

Pora denské a  
informační 
c entrum 

Středi sko 
humanitární 

pomoci  
Proj ekty -  EU , 

M SK 
Hospodá řsk á 

č innost 

Spotřeba ma t.  1381 1 381 90 853 143 62 228 5 

Spotřeba energie  511 511 57 210 40 12 47 145 

Spotřeba PHM 204 204 30 113 9 46 4 2 

Proda né zboží 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravy a udržování 527 526 71 211 21 31 10 182 

Cestovné 81 81 18 9 2 52 0 0 

Nák lady na reprezenta ci 82 82 68 13 0 1 0 0 

Ostatní  služby 1887 1 888 427 463 256 199 356 187 

Mzdov é nákl ady HPP, DPČ 5809 6 368 1 682 2 875 666 547 477 121 

Soc. a  zdr. pojištění 2042 2 042 562 917 213 164 145 41 

Zá k. poj ištění  (Kooperativ a),  stra vné 166 166 57 80 15 13 0 1 

Daně a poplatky  52 52 14 2 0 2 0 34 

Úrok y z BÚ, úvěru 345 345 223 122 0 0 0 0 

Dary 580 580 236 0 0 226 118 0 

Ostatní  ná kla dy 684 750 297 193 16 83 58 103 

Odpi sy   3184 3 184 219 553 0 33 299 2 080 

Poskytnuté  příspěv ky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Daň z příjmu PO 12 12 12 0 0 0 0 0 

Náklady  celkem 18172 18 172 4 063 6 614 1 381 1 471 1 742 2 901 

 

Výroční zpráva 2008

27



Výdaje diecézního střediska Diecézní charity ostravsko-

opavské  v roce 2008 (v tis. Kč)
Příjmy diecézního střediska Diecézní charity ostravsko-

opavské  v roce 2008 (v tis. Kč)

DCHOO celkem Správa 

Vesnička 

soužit í 

Poradenské a 
informační 

centrum 

Středisko 
humanitární 

pomoci 

Projekty - 

EU, MSK 

Hospodářská 

činnost  

Spotřeba mat. 1 381 90 853 1 43 62 228 5 

Spotřeba energie 511 57 210 40  12 4 7 145 

Spotřeba PHM 204 30 113 9  46 4 2 

Prodané zboží 0 0 0 0  0 0 0 

Opravy a udržování 526 71 211 21  31 1 0 182 

Cestovné 81 18 9 2  52 0 0 

Náklady na reprezentaci 82 68 13 0  1 0 0 

Ostatní služby 1 888 427 463 2 56 199 356 187 

Mzdové náklady HPP, DPČ 6 368 1 682 2 875 6 66 547 477 121 

Soc. a zdr. pojiš tění 2 042 562 917 2 13 164 145 41 
Zák. pojištění (Kooperativa), 
stravné 166 57 80 15  13 0 1 

Daně a poplatky 52 14 2 0  2 0 34 

Úroky z BÚ, úvěru 345 223 122 0  0 0 0 

Dary 580 236 0 0  226 118 0 

Ostatní náklady 750 297 193 16  83 5 8 103 

Odpisy  3 184 219 553 0  33 299 2  080 

Poskytnuté příspěvky 0 0 0 0  0 0 0 

Daň z  příjmu PO 12 12 0 0  0 0 0 

Náklady celkem 18 172 4 063 6 614 1 3 81 1 471 1 742 2  901 

Výdaje na investice 2 371 352 0 0 0 2 019   

Výdaje celkem 
 vè. investic 20 543 4 415 6 614 1 381 1 471 3 761 2 901 

 

DCHOO celkem Správa 
Vesnička 
soužit í 

Poradenské a 

inf ormační 
centrum 

Středisko 

humanitární 
pomoci 

Projekty - EU, 
MSK 

Hospodářská 
činnost  

Tržby za služby 1 3 53 0 19  0 0 0 1  33 4 

Úroky z půjčky 1 93 192 1  0 0 0 0 

Ostatní výnosy 3 2 21 900 3 69 46 45 5 286 1  16 5 

Tržby z prodeje majetku 0 0 0  0 0 0 0 

Dary tuzemské 1 2 80 295 1 01 7 84 5 22 10 

Dary ze zahraničí 0 0 0  0 0 0 0 

Sbírky ostatní 1 7 97 1 797 0  0 0 0 0 

Sbírky církevní 1 69 0 0  0 0 169 0 

Dotace ministe rstvo 5 2 30 0 4 3 10 920 0 0 0 

Dotace kraje 1 95 0 0  0 0 195 0 

Dotace obec 9 05 0 5 05 400 0 0 0 

Dotace EU 2 0 11 0 9 15 0 0 1  096 0 

Dotace ÚP 0 0 0  0 0 0 0 

Výnosy celkem 16 3 54 3 184 6 2 20 1  373 1 30 0 1  768 2  50 9 

Pøíjmy na invest ice 2 371 352 0 0 0 2 019 0 

Pøíjmy celkem 
 vè. investic 18 725 3 536 6 220 1 373 1 300 3 787 2 509 

 

Diecézní charita ostravsko-opavská

28



DCHOO - struktura provozních výnosůDCHOO - struktura provozních nákladů

DCHOO - struktura provozních dotací

Výroční zpráva 2008

29



Diecézní charita ostravsko-opavská

30



Výroční zpráva 2008

31



Diecézní charita ostravsko-opavská

32



Výroční zpráva 2008

33



Diecézní charita ostravsko-opavská

34



Závěrečné slovo ředitele

Vážení přátelé,

jsem velmi rád, že jsme Vám mohli opět po roce ve stručnosti 

představit naši práci. Právě díky Vaší přízni jsme mohli další rok 

napomáhat lidem, kteří naši pomoc potřebují, a to ať u nás nebo v 

zahraničí. Jsme velmi rádi, že nám byla tato příležitost znovu 

umožněna. Čím déle tuto službu vykonáváme, tím více se 

uvědomujeme, že „… kdo dává, dostává, mnohem víc příjme, kdo 

ztrácí, nalézá sebe i jiné…“, jak řekl před staletími sv. František z Assisi.

Rád bych tedy touto cestou poděkoval za celou Diecézní charitu 

ostravsko-opavskou všem, kteří stojí za veškerou službou, která se 

nám podařila v uplynulém roce vykonat. Především chci poděkovat 

našim zaměstnancům a dobrovolníkům, bez jejichž obětavé práce 

bychom nemohli naplňovat naše poslání – milosrdnou lásku 

CARITAS.

Mé poděkování patří také všem institucím, sponzorům i 

drobným dárcům, kteří nás v uplynulém roce podpořili finančně i 

hmotně. V neposlední řadě děkuji všem, kteří nám poskytují duchovní 

podporu a pamatují na nás ve svých modlitbách.

Přeji Vám vše dobré a pevně věřím, že nám zachováte svou 

přízeň i nadále.

Mgr. Lukáš Curylo

ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské

Výroční zpráva 2008

35







Generální partner Charity Česká republika

DIECÉZNÍ CHARITA

OSTRAVSKO-OPAVSKÁ


	1: titulka
	2: obsah
	3: vikář
	4: DCHOO
	5: charity
	6: charity
	7: služby
	Stránka 8
	Stránka 9
	10: VS
	11: VS
	12: PIC
	13: PIC
	14: SHP
	15: SHP
	Stránka 16
	Stránka 17
	18: ESF
	19: SROP
	20: MŠMT
	21: MSK
	22: SMO
	23: TKS
	Stránka 24
	Stránka 25
	26: eko1
	27: eko2
	28: eko3
	29: eko4
	30: eko5
	31: eko6
	32: eko7
	33: eko8
	34: eko9
	35: eko13
	36: eko14
	37: ředitel
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40

